*Fieret.* Lege Memmia id prohibitum. Val. MAX., III, 7 : « Quum id vetare beneficio legis Memmia liceret, quæ corum qui reipublicæ causa abessent recipi nomina vetabat, in Urbem tamen recurrit (Sc. M. Antonius). »

*Obligare.* H. e. beneficio sibi devincire. Cic., *Famil.*, VI, 2 : « Dolabellam antea tantummodo diligebam; obligatus ei nihil eram, nunc tanto sum devinctus ejus beneficio. »

*Sibi receperissent.* Plus significat quam polliceri, ut Cic., *Divin.*, I, 9 : « Quidque sibi is de me receperisset. » Idem ad Att., XIII, 1 : « Quoniam de æstate polliceris, vel potius recipis. »

**CAP. XXIV.** *Lucam.* Dum Noster Lucan Galliæ Cisalpinæ urbem esse dicit, Plin., *H. N.*, III, 5, eam Etruriæ vult. Cluver., *Ital. Ant.*, I, 8, 2, docet Etruriæ urbem esse; sed illo tempore ad Liguriam eam pertinuisse usque ad Arnum fluvium procedentem, et partem Galliæ Cisalpinæ.

*Quinquennium.* Triennium in Dion., XXXIX, 33; contra quem disputat Schutz, in Cic. *ad Att.*, VII, 9.

*Prorogaretur.* Addunt alii : « perfecit utrumque, » quæ Wolf. et Cl. Hase spuria existimant. Casaubon. h. l. sic emendat : « fecitque per utrumque ut in quinquennium, etc. »

*Alauda.* Docet Plin., *H. N.*, XI, 44 : « parvæ avi (sc. apex est in capite), quæ de illo galerita appellata quondam, postea gallico vocabulo etiam legioni nomen dederat *Alaudæ*. »

*Disciplina cultaque.* — *Disciplina*, docente Hase, pertinet ad artem moremque militum; *cultus* ad arna et vestes.

*Dedendum.* Solebant enim Romani imperatorem illum qui sine senatusconsulto quid fecerat, hostibus dedere nudum. Occurrunt exempla in Appian., *B. Hisp.*, p. 302. Vell., II, 1, 5; Flor., II, 18.

*Decedentibus.* H. e. cedentibus.

*Unquam.* Illa restringe ad tempora ante Cæsarem; nam post ejus excessum ea res non habuit modum.

*Supplicationes.* — *Supplicatio* erat publica gratiarum actio; nempe quum senatus populum deum tempia aperire, ac gratias diis imperatoris nomine agere jubebat. Vide SIGON., *de Jure prov.*, II, 1.

CAP. XXV. *Formam.* In provinciæ formam redigitur regio devicta, cui tributum imponitur, leges, patriis legibus abolitis, a viatore feruntur; et qui illam ita regat, ut et jus in conventibus dicat, et belli gerendi causa imperium habeat, prætor additur. SIGON., *de Ant. jur. prov.*, I, 1.

CAP. XXVI. *Ferrent.* Solemnis locutio, quum coss. aut prætores in comitiis aliquid proponunt, populoque ut id fieri jubeat, suadent. LIV., xxiii, 30: « Senatus decrevit, ut Ti. Sempronius consul designatus, quum primum magistratum inisset, ad populum ferret, ut, etc. »

*Forum.* Forum Cæsaris, sic dictum de nomine conditoris. Dio, XLV, p. 224: Τὴν γὰρ ἀγορὰν τὴν ἀπ' αὐτοῦ κεκλημένην κατεσκευάσατο.

*Millies.* Scil. centena millia, ut semper in hac dicendi forma.

*Munus.* Scil. gladiatorium, quod Nostr. addit supra, x.

*Epulumque... nemo.* In virorum memoriam, epulo publico plebem excipere Romæ solemne erat; nunquam vero in seminarum honorem ante Cæsarem.

*Oblocata.* Certo pretio, ut illa pararent, mandata.

*Domesticatim.* Per amicos, clientes et libertinos suos.

*Infestis spectatoribus.* H. e. sine *spectantium* favore: horum enim jussu gladiatores, si minus placebant, trucidabantur. Jubebant hoc *converso pollice*: favoris autem signum erat *pollex pressus*.

*Rapiendos.* H. e. discrimini subducendos, scil. ut munus, quod parabat, magnificenter ederet.

*Tirones.* H. e. artis gladiatoriae adhuc rudes.

*Lanistas.* Lanistæ tirones docebant artem gladiatoriam.

*Dictata.* Artis gladiatoriae præcepta, nempe ut exhibet Hirt., *de Bell. Afric.*, 71, § 2: « Quo pede se reciperen ab hoste, et quem ad modum obversi adversariis, et in quantulo spatio resisterent, modo procurrerent, modo recederent, comminarentur-

que impetum , ac prope quo loco , et quem ad modum tela mit-  
terent, præcipit. »

CAP. XXVII. *Conditionem*. Pro pactione nuptiarum sponsalo-  
rumve. Ex Cujac., in *Renuntiatione nuptiarum*, usitata hæc  
verba : « conditione non utar tua. »

*Fausto Sulla*. Τῷ Στῦλῳ πειδί, Plutarch. in *Cæs.*, p. 714.

*Circa eum*. Amicis, proximis. Sic Noster, *Cal.*, x, 7; *Domit.*, ix, 3.

*Gratuito*. H. e. pecunia mutuo data sine fœnore.

*Congiarios*. Proprie donatio vini aut olei : inde ductum ad  
quasvis, etiam pecuniae, donationes.

*Unicum*. H. e. singulare, eximium, ut Plaut., *Asin.*, iv, 1, 3 :

Tu poeta es prorsus ad eam rem unicus.

CAP. XXVIII. *Reges*. Sc. reges fœderatos.

*Superque*. H. e. præterque, ut Phædrus, iii, 12, 2 :

Qui super observna dieta et petulans jurgium.

*M. Claudius*. Consul fuit cum Serv. Sulpic. Rufo, A. U. 703.

*Quando... obrogasset*. Gronovius et pro nec legit, quod reci-  
piunt Wolf. et Cl. Hase.

*In aerarium*. Ubi servabantur leges, senatus consulta et contra-  
etuū monumenta. Cf. PLUTARCHI, *Quæst. rom.*, 40.

*Rogatione Vatinia*. Vide supra, v.

CAP. XXIX. *In sequenti*. A. U. 704.

*Curionem*. Cujus perditos mores describit Vell., ii, 83.

*Designatos*. L. Cornelium Lentulum et C. Claudium Marcellum.

*Pepigit*. Pacisci voluit, sed adversarii omnia rejecerunt, ut  
mox sequitur.

CAP. XXX. *Adversariis*. Consulibus maxime, Lentulo et Mar-  
cello.

*Conventibusque*. Vide supra, vii.

*Nomen ejus*. H. e. judicio capitis accusaturum, ut Cic., *Verr.*, i, 6 : « Nomen hominis audacissimi detuli. » Sic Noster, in *Domit.*, xv.

*Asinius Pollio*. Belli civilis historiam scripsit, ut docet Horat., *Od.* ii, 1 :

Motum ex Metello consule civicum .

Bellique causas et vitia et modos.

*Hoc voluerunt.* Vide PLUTARCH., eadem ad verbum referentem in *Cæs.*, p. 730.

*Tertio libro.* Cap. 21. Unde patet, auct. Hase : « *quos sic ipse convertit* » pertinere ad Ciceronem. Hi sunt Euripidis versus, *Phœniss.*, 573 :

Εἰπεῖς γάρ ἀδικεῖν γένεται, τυραννίδης πέρι  
Κάλλιστον ἀδικεῖν· τὰῦτα δὲ εὐσεβεῖν γρεάν.

**CAP. XXXI.** *Intercessionem.* Cæs., *Bell. Civ.*, 1, 5 : « Aguntur omnia raptim atque turbate : neque docendi Cæsaris propinquus ejus spatium datur, nec tribunis plebis sui periculi deprecandi, neque etiam extremi juris intercessione retinendi, quod L. Sulla liquerat, facultas tribuitur; sed de sua salute septimo die cogitare coguntur. »

*Cessisse.* Jubente Lentulo cos. Dio, xli, p. 153 : Πρὶν τὰς ψήφους διενεγθῆναι.

*Dedit.* Plutarch., ubi sup. : Μικρὸν πρὸ ἐσπέρας θεραπεύσας τὸ σῶμα, παρελθὼν εἰς τὸν ἀνδρῶνα καὶ συγγενόμενος βραχέα τοῖς κεκλημένοις ἐπὶ τὸ δεῖπνον.

*Post solis occasum.* Appian., ubi sup. : Αὐτὸς δὲ περὶ ἐσπέραν, ὡς δὴ τὸ σῶμα ἐνογλυκύμενος, ὑπεγώησε τοῦ συμποσίου τοὺς φίλους ἀπολειπὼν ἐπὶ ἐστιάσθαι.

*Luminibus.* Nocturna itinera dum ingredenteruntur, faces sibi præferre solebant veteres.

*Ad lucem.* Scil. sub die ortum : *ad pro ante*, ut Plaut., *Pseud.*, 1, 5, 116 :

Effectum hoc reddam ad vesperum.

*Reputans.* Plutarch., ubi sup. : Ἀναλογιζόμενος ἡλίκων κακῶν ἄρξει πᾶσιν ἀνθρώποις ή διάθεσις, ὅσοντε λόγου αὐτῆς τοῖς αὖθις ἀπολείψει.

**CAP. XXXII.** *Æneatores.* E glossa, *æneator* σαλπιγκτής.

*Esto.* Ex emendatione Erasmi.

**CAP. XXXIII.** *Discissa.* Dolorem scisis vestibus testari solemne erat apud veteres.

*Equestres census.* H. e. tantam pecuniam, quantam *eques* ut esset, habere debebat Romanus : *equestres census* erant quadringentorum millium H.-S. Infra *quadringenis* mendum.

*Digitum.* Scil. minimo proximum : huic enim annulum inseruerunt veteres.

*Læva.* Annulorum enim sedes læva manus erat, ut docet Plin., *H. N.*, xxxiii, 1.

*Annulum... detracturum.* H. e. quidvis se facturum pro milite, quem detrahi sibi annulum se malle dixit, quam de se merentibus non satisfacere. Quanta enim fuerit annuli dignitas, qui equitem a plebe distinxit, videre est apud Plin., *H. N.*, xxxiii, 2.